
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 
Lleoliad: 

Committee Room 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Tachwedd 2020 

Amser: 13.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn amddiffyn 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod (13.00 - 13.30)  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – sesiwn 

dystiolaeth 4 

(13.30 - 14.30) (Tudalennau 1 - 32)  

Nesta Lloyd-Jones, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Cydffederasiwn y GIG 

Hayley Thomas, Cyfarwyddwr Gweithredol Cynllunio a Pherfformiad, Bwrdd 

Iechyd Addysgu Powys 

Cynghorydd Andrew Morgan, Arweinydd, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

Daniel Hurford, Pennaeth Polisïau (Gwella a Llywodraethu), Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

Egwyl (14.30 - 14.45)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – sesiwn 

dystiolaeth 5 

(14.45 - 15.30) (Tudalennau 33 - 63)  

Amanda Carr, Cyfarfwyddwr, Cyngor Gwasanaeth Gwirfoddol Abertawe 

Bethan Russell Williams, Prif Swyddog, Mantell Gwynedd 

Chris Johnes, Prif Weithredwr, yr Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau 

Egwyl (15.30 - 15.45)  

 

4 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – sesiwn 

dystiolaeth 6 

(15.45 - 16.30) (Tudalennau 64 - 125)  

Patience Bentu, Arweinydd Cenedlaethol Ymgysylltu â'r Gymuned, Race 

Council Cymru 

Rocio Cifuentes, Prif Weithredwr, Tîm Cymorth Ieuenctid a Lleiafrifoedd 

Ethnig Cymru (EYST) 

5 Papur(au) i’w nodi 

 (Tudalen 126)  

5.1 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas 

â’r broses o graffu ar yr adroddiad blynyddol 

 (Tudalennau 127 - 134)  

5.2 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru at y Gweinidog 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol mewn perthynas â data Cwynion y GIG 

 (Tudalennau 135 - 136)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

(16.30 - 16.45)   



 

 

8 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – trafod y broses 

benodi 

(16.45 - 17.15) (Tudalennau 137 - 167)  

9 Y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) – trefn y drafodaeth ar 

gyfer trafodion Cyfnod 2 

(17.15 - 17.20) (Tudalennau 168 - 171)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Papur 1 

Paper 1 

 

 
 
 
 

 
 
Introduction 
1. The Welsh NHS Confederation welcomes the opportunity to respond to the 

Equality, Local Government and Communities Committee’s inquiry into the impact 
of COVID-19 on the third and voluntary sectors in Wales. 
 

2. The Welsh NHS Confederation represents all the organisations that make up the 
NHS in Wales: the seven Local Health Boards, three NHS Trusts and Health 
Education and Improvement Wales (HEIW). We also host NHS Wales Employers. 

 
3. Since the beginning of March, our priority has been supporting and representing 

our members to respond to COVID-19. Our engagement with members has 
focused on the active support of Executive Director Peer Groups’ response to 
COVID-19, including NHS Chairs, Chief Executives, Assistant Medical Directors 
and the Workforce and Organisational Development (W&OD) Directors.  

 
4. In addition to supporting members, we have been working closely with partners 

across the health and care system to ensure we can provide a ‘whole system’ 
perspective. Throughout this time, we have continued to engage and work with our 
stakeholders, including Royal Colleges, third sector and social care
[...]
t it does appear likely that such approaches will need senior leadership from 

within public bodies. 

 

Resourcing 

 

Many of the community organisations active during the pandemic have a history of 

self-funding their work. During the COVID period many have also benefitted from 

relatively easy to access funds for emergency activities.  

 

However, there are serious concerns that “tomorrow’s money has already been 

spent” by both government and non-governmental funders, which may severely limit 

the recovery response, and that there is little way of capturing the learning of 

providing such flexible funding by donors themselves. 

 

Tudalen y pecyn 63



Papur 7 / Paper 7 

Mae’r papur hwn yn gyfyngiedig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) 

This paper is restricted under Standing Order 17.42(vi) 

Tudalen y pecyn 64

Eitem 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 65

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Report on the Impact of COVID-19 on the Voluntary Sector - Equality, Local 

Government and Communities Committee Enquiry – 5th November 2020 

Background 

Race Council Cymru (RCC) was established in 2010 and acts as an umbrella organisation 

supporting and representing approximately 300 BAME grassroots organisations within our 

multicultural hubs across Wales, we have 127 organisations in our Black History Wales 

network, 300 young people in our National BAME Youth Forum for Wales, and this includes 

our Crossing Borders Young Roots project and 120 Windrush Cymru Elders and their 

families   to strategically challenge racial inequalities, prejudice and discrimination. 

Our projects and groups are all led by and based within grassroots communities where we 

facilitate and support five Ethnic Minority HUBS across Wales (Newport, Cardiff & Vale, 

Swansea, Carmarthenshire and North Wales), supporting over 300 different Ethnic Minority 

Organisations; and we facilitate and support 3 Windrush Cymru Elder groups in Cardiff,
[...]
://www.ons.gov.uk/employmentandlabourmarket/peopleinwork/earningsandworkinghours/articles/coronav%20irusandkeyworkersintheuk/2020-05-15
https://www.ons.gov.uk/employmentandlabourmarket/peopleinwork/earningsandworkinghours/articles/coronav%20irusandkeyworkersintheuk/2020-05-15
https://discoversociety.org/2020/04/15/covid-19-racism-and-health-outcomes/
https://wbg.org.uk/analysis/reports/crises-collide-women-and-covid-19/
https://gov.wales/black-asian-and-minority-ethnic-bame-covid-19-socioeconomic-subgroup-report
https://gov.wales/black-asian-and-minority-ethnic-bame-covid-19-socioeconomic-subgroup-report


Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

9 Tachwedd 2020 - tudalen flaen papurau i’w nodi 

Rhif y papur Mater Oddi wrth Gweithredu 

ELGC(5)-29-20 

Papur 9 

Craffu ar adroddiad 

blynyddol yr 

Ombwdsmon 

Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 

Ombwdsmon 

Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 

I’w nodi 

ELGC(5)-29-20 

Papur 10 

Data Cwynion y GIG Ombwdsmon 

Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 

at y Gweinidog 

Iechyd a 

Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 126

Eitem 5



Tudalen 1 o 8 

Ein cyf: NB/MM Gofynnwch 
am: 

Nick Bennett 

01656 641152 

Dyddiad: 30 Hydref 2020 Marilyn.morgan 
ombwdsmon-cymru.org.uk 

John Griffith AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, 
Llywodraeth Leol a Chymunedau  
Senedd Cymru  
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

Trwy Ebost yn unig 
SeneddCymunedau@senedd.cymru 

Annwyl John 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 16 Hydref lle gofynnoch am fwy o wybodaeth yn dilyn 
gwaith craffu’r Pwyllgor ar fy Adroddiad a Chyfrifon Blynyddol ar gyfer 2019/20.  
Rwy’n falch o roi fy ymatebion isod.  

Yn gyntaf, gofynnoch imi ddarparu rhagor o wybodaeth ynglŷn â’n gwaith 
allgymorth ac ymgysylltu, yn enwedig ymhlith grwpiau heb gynrychiolaeth 
ddigonol, i gynyddu ymwybyddiaeth a hyder yn y swyddfa.   Gofynnoch hefyd 
sut y gall y pandemig effeithio ar y gwaith hwn. 

Ym mis Tachwedd 2019, cyhoeddom ein Cynllun Cydraddoldeb 2019-
[...]
 sydd wedi mynd o’i le, a pharhau’r gwaith ar wella.  Felly, 
gofynnaf i gael cwrdd â chi i weld sut y bydd y gwaith a ddechreuwyd yn 2014 yn 
dwyn ffrwyth.    

Rwy’n copïo llythyr hwn i Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid a Chadeirydd y Pwyllgor 
Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau gan ei fod yn fater y tynnwyd 
sylw ato mewn sesiynau craffu diweddar gyda’r ddau bwyllgor.  

Yn gywir 

Nick Bennett 
Ombwdsmon 

Copi: Llyr Gruffydd AS, Cadeirydd - Y Pwyllgor Cyllid 
SeneddFinance@senedd.wales  
John Griffiths AS, Cadeirydd - Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 
Chymunedau SeneddCommunities@senedd.wales 

Papur 10 
Paper 10

Tudalen y pecyn 136

mailto:SeneddFinance@senedd.wales
mailto:SeneddCommunities@senedd.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 137

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 168

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – sesiwn dystiolaeth 4
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – sesiwn dystiolaeth 5
	Swansea Council for Voluntary Service
	September 2020

	Contents
	Introduction
	Role during the pandemic

	Coordination and planning
	Systems and information
	Cluster Groups
	Volunteers

	Responding to the need
	Referrals
	Providing information
	Volunteers
	Food
	Prescriptions
	Hospital Discharge
	Supporting groups

	Reach and impact
	Meeting individuals needs
	Emotional and Wellbeing needs

	Supporting the wider sector
	Coordinating support

	Looking Forward
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 6 (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – sesiwn dystiolaeth 6
	PREIFAT Papur 7 (Saesneg yn unig)
	Papur 8 (Saesneg yn unig)

	5 Papur(au) i’w nodi
	5.1 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â’r broses o graffu ar yr adroddiad blynyddol
	5.2 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol mewn perthynas â data Cwynion y GIG
	8 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – trafod y broses benodi
	9 Y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) – trefn y drafodaeth ar gyfer trafodion Cyfnod 2





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Committee Room 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Tachwedd 2020 

Amser: 13.00 - 17.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6502 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Mark Isherwood AS 

Delyth Jewell AS 

Tystion: 

Daniel Hurford, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Andrew Morgan, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Hayley Thomas, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys 

Nesta Lloyd-Jones, Conffederasiwn GIG Cymru 

Chris Johnes, yr Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau 

Bethan Russell Williams, Mantell Gwynedd 

Amanda Carr, Cyngor Gwasanaeth Gwirfoddol Abertawe 

Patience Bentu, Cyngor Hiliaeth Cymru 

Rocio Cifuentes, Tîm Cymorth Ieuenctid Ethnig 

Staff y Pwyllgor: Naomi Stocks (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Yan Thomas (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol 

a Chymunedau. 

  

1.2. Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei fod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

  

 

1.3. Nododd y Cadeirydd, os bydd yn gadael y cyfarfod heb rybudd am unrhyw 

reswm, fod y Pwyllgor wedi cytuno y bydd Dawn Bowden AS yn dod yn Gadeirydd 

dros dro, a hynny’n unol â Rheol Sefydlog 17.22. 

2 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – sesiwn 

dystiolaeth 4  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Nesta Lloyd-Jones, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Cydffederasiwn y GIG 

 Hayley Thomas, Cyfarwyddwr Gweithredol Cynllunio a Pherfformiad, Bwrdd 

Iechyd Addysgu Powys 

 Y Cynghorydd Andrew Morgan, Arweinydd, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 Daniel Hurford, Pennaeth Polisi (Gwella a Llywodraethiant), Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

3 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – sesiwn 

dystiolaeth 5  

3.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Amanda Carr, Cyfarwyddwr, Cyngor Gwasanaeth Gwirfoddol Abertawe 

 Bethan Russell Williams, Prif Swyddog, Mantell Gwynedd 



 

 

 Chris Johnes, Prif Weithredwr, yr Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau 

4 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – sesiwn 

dystiolaeth 6  

4.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Patience Bentu, Arweinydd Cenedlaethol Ymgysylltu â'r Gymuned, Race Council 

Cymru 

 Rocio Cifuentes, Prif Weithredwr, Tîm Cymorth Ieuenctid a Lleiafrifoedd Ethnig 

Cymru (EYST) 

5 Papur(au) i’w nodi  

5.1 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â’r 

broses o graffu ar yr adroddiad blynyddol  

5.1.a. Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaeth Cyhoeddus Cymru 

mewn perthynas â’r broses o graffu ar yr adroddiad blynyddol 

5.2 Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru at y Gweinidog Iechyd 

a Gwasanaethau Cymdeithasol mewn perthynas â data Cwynion y GIG  

5.2.a. Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol mewn perthynas â data Cwynion 

y GIG 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Ymchwiliad i COVID-19 a'i effaith ar y sector gwirfoddol – trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

7.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 



 

 

8 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – trafod y broses 

benodi  

8.1. Trafododd y Pwyllgor y dull gweithredu ar gyfer y broses o benodi Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

9 Y Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru) – trefn y drafodaeth ar gyfer 

trafodion Cyfnod 2  

9.1. Cytunodd y Pwyllgor ar drefn y drafodaeth ar gyfer trafodion Cyfnod 2 mewn 

perthynas â’r Bil Rhentu Cartrefi (Diwygio) (Cymru)  


